
 
ANO 2025 - Nº CMXVII -  DATA: 09 de Outubro de 2025     Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos 
Humanos 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal (interino) 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos  
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino) 
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo 
Leandro César de Paula Cintra – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA  N. 28.385 
De 8 de Outubro de 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor AMILTON JOSE DA SILVA 
JUNIOR, R.G. n. XX.XXX.XXX-8, do cargo 
de Provimento por Concurso Público de 
MOTORISTA a partir de 18/09/2025, POR 
MOTIVO DE PEDIDO DE DEMISSÃO, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM  8 DE OUTUBRO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO DE BATATAIS 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Secretaria de Educação 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 51/2025 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 51/2025 foi 
adjudicado à empresa: Lima Gás 
Distribuidora Ltda os itens 01 e 02 no valor 
total de R$ 184.460,00. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 51/2025, 
objetivando a aquisição de gás GLP (gás 
de cozinha) engarrafados (P-13 e P-45), 
em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação. Batatais, 09.10.2025. Victor 
Hugo Junqueira - Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 49/25-1049-
REPUBLICADO; Órgão: Prefeitura de 
Batatais; Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios, carnes e frios para 
alimentação escolar, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 30/10/2025 a partir 
das 09:00 h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
09.10.2025. Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Dispensa de Licitação nº 70/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 70/2025, 
contratou a empresa: FDA Allergenic 
Farmaceutica LTDA valor total de R$ 
10.330,00, p/ aquisição de medicamento 
de demanda judicial, extrato de 
marimbondo; solicitação de compra 
405/25; código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000215/2025; parecer 

e informações constantes no processo. 
Bts, 09.10.25; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde.  
 
 
Extrato de prorrogação contratual – 
Pregão Eletrônico nº 91/2024 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Viação Sertanezina Ltda; 
Valor: R$ 1.549.730,00; Id contrato 
PNCP: 45299104000187-2-000111/2025; 
Objeto: Prestação de serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros ônibus, com 
destino à cidade de Ribeirão Preto; 
Assinatura: 06.10.2025; Vigência: 12 
meses. Bts, 09.10.2025 Bruna Francielle 
Toneti – Secretária Municipal de Saúde.  
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 57/25-1057; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais para o evento 
denominado Natal Encantado 2025. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 22/10/2025 a partir 
das 09:00 h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
09.10.2025. Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 59/25-1059; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa para prestação 
de serviços de montagem de peças novas, 
restauração de peças antigas, locação de 
peças e aquisição de enfeites natalinos 
para o evento denominado Natal 
Encantado 2025. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
24/10/2025 a partir das 09:00 h após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
09.10.2025. Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quinta-feira, 09 de outubro de 2025. 

2 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
71/25 
Locadora: Rosimeire Aparecida Lança; 
Valor: R$ 24.000,00; Assinatura: 
03.10.2025; Objeto: locação de imóvel 
situado à Avenida Todos os Santos nº 220, 
bairro Jd. Santa Luiza, para funcionamento 
do CRAS Jardim Santa Luiza; Vigência: 12 
(doze) meses; Código de Contrato no 
PNCP: 45299104000187-1-000110/2025. 
Batatais, 08.10.2025. Aline Cristina Duarte 
– Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BATATAIS/ 
SP 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 13, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2025 
Aprova a Inscrição do Serviço de Proteção 
Social Básica no Domicílio para Pessoas 
com Deficiência e Idosas no município de 
Batatais- SP.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS de 
Batatais/SP, no exercício das atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei 
Federal nº 8.742, de 13 de dezembro de 
1993, pela Lei Municipal nº 2.100, de 12 de 
setembro de 1.995, modificada pela Lei nº 
2. 390, de 25 de fevereiro de 1.999, pelo 
seu Regimento Interno,  
CONSIDERANDO as deliberações 
tomadas em Reunião Extraordinária, 
ocorrida em 09 de outubro de 2025 e 
CONSIDERANDO a Resolução CMAS nº 
003/2025. 
RESOLVE: 
Art.1º  Aprovar a inscrição do Serviço de 
Proteção Social Básica no Domicílio para 
Pessoas com Deficiência e Idosas, a ser 
executado pela Associação Oficina Escola 
Professor Eurípedes Barsanulfo, CNPJ 
57.725.004/0001-54, com sede em Rua 
Arthur Lopes de Oliveira, 363, Riachuelo, 
Batatais/SP, sob inscrição nº 014, 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições administrativas em contrário. 
 

TALISMARA GUILHERME MOLINA 
Presidente CMAS 
Gestão 2024-2026 

_________________________ 
 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BATATAIS/ 
SP 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 12, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2025 

Aprova a Inscrição do Serviço e Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade- 
Acolhimento Institucional para Crianças e 
Adolescentes, na modalidade Casa Lar no 
município de Batatais- SP.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS de 
Batatais/SP, no exercício das atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei 
Federal nº 8.742, de 13 de dezembro de 
1993, pela Lei Municipal nº 2.100, de 12 de 
setembro de 1.995, modificada pela Lei nº 
2. 390, de 25 de fevereiro de 1.999, pelo 
seu Regimento Interno,  
CONSIDERANDO as deliberações 
tomadas em Reunião Extraordinária, 
ocorrida em 09 de outubro de 2025 e 
CONSIDERANDO a Resolução CMAS nº 
003/2025. 
RESOLVE: 
Art.1º Aprovar a inscrição do Serviço de 
Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade- Acolhimento Institucional 
para Crianças e Adolescentes, na 
modalidade Casa Lar, a ser executado 
pela Associação Comunidade Missionária 
Divina Misericórdia - CMDM, CNPJ 
05.962.177/0001-92, com sede em 
Avenida Eunice Consolação Prévide, 595 - 
Jardim Alvorada- Batatais/SP, sob 
inscrição nº 018. 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições administrativas em contrário. 
 
 

TALISMARA GUILHERME MOLINA 
Presidente CMAS 
Gestão 2024-2026 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
 
Portaria nº 62, de 08/10/2025, dispõe 

sobre Ponto Facultativo no dia 

27/10/2025, em razão da antecipação do 

Dia do Funcionário Público. 

_________________________________ 

Relatório - 17ª Sessão Ordinária - 07 de 

outubro de 2025- 14:00 horas. 

Vereadores presentes: Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci), Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 

André Luís da Silva (André Calçados), 

Matheus Gabriel Teodoro de Souza 

(Matheus do Chama Viva), Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar), 

Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 

Gustavo Adolfo Marques (Gustavo Mumu 

Marques), Reginaldo de Oliveira (Sabará), 

Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 

Rastelli), Wladimir Ferraz de Menezes 

(Wladimir Menezes), Débora Pavan 

Agnesini (Dra. Débora Agnesini), Roberto 

Luis Cardoso Tofeti (Beto Tofeti), Elias 

Bonfim Aguiar de Souza (Major Bonfim) e 

Zeni de Jesus Silvestre (Zeni Jesus). 

Vereadora ausente: Dalvania Borges da 

Costa (Dra. Dalvania). 

Presidência: Vereador Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci) - Presidente. No 

decorrer da Sessão, também assumiu a 

Presidência a Vereadora Marcela Cordeiro 

Gaspar (Marcela Gaspar) 

- Vice Presidente. 

Secretários: Vereadores Reginaldo de 

Oliveira (Sabará) – 1º Secretário e Gustavo 

Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli) - 2º 

Secretário. No decorrer da Sessão, 

também assumiram a Secretaria “ad-hoc” 

os Vereadores Matheus Gabriel Teodoro 

de Souza (Matheus do Chama Viva) e 

Roberto Luis Cardoso Tofeti (Beto Tofeti). 

EXPEDIENTE: 

INDICAÇÃO Nº 137/2025 (Marcela 

Gaspar), "Sugere ao Executivo a 

implantação de um circuito destinado ao 

uso de bicicletas, com sinalizações 

específicas, nos moldes daquele destinado 

à prática de caminhada, no Bosque 

Municipal “Dr. Alberto Gaspar Gomes”.". 

DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 138/2025 (Wladimir 

Menezes), "Para que o Executivo 

determine a substituição das placas de 

sinalização de parada obrigatória, bem 

como a renovação da pintura da 

sinalização de solo referente às vagas de 

motocicletas defronte à ETEC "Antônio de 

Pádua Cardoso".". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 139/2025 (Wladimir 

Menezes), "Objetiva que o Sr. Prefeito 

determine a pintura da sinalização de solo 

de parada obrigatória na Travessa Santa 

Cruz, nas proximidades da Escola 

Estadual “Monsenhor Joaquim Alves 

Ferreira”, no Bairro Castelo.". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 140/2025 (Wladimir 

Menezes), "Propõe ao Executivo a pintura 

de faixa para travessia de pedestres na 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMAS 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Quinta-feira, 09 de outubro de 2025. 

3 
Avenida Nove de Julho, defronte ao 

número 378, no Bairro Castelo.". 

DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 141/2025 (Odair Tobias da 

Silva), "Indica a denominação das Vias 

Públicas MB-01, MB-02 E MB-07, do 

Loteamento Residencial Mirante Baldochi, 

respectivamente como “Rua Cleusa Maria 

Saltarelli Denadai”, “Rua Doutor Carlos 

Junqueira Nogueira” e “Rua Geraldo 

Saltarelli”.". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 142/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural), "Sugere transformar a 

atual cancha de bocha, localizada no 

Centro de Lazer do Trabalhador “José dos 

Santos Lopes – Zeca Lopes”, no Conjunto 

Habitacional Dr. Altino Arantes, em um 

Palácio das Lutas.". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 143/2025 (Marcela 

Gaspar), "Visa que o Sr. Prefeito estude a 

viabilidade de implantação de projeto 

multidisciplinar para atendimento integral a 

crianças e adolescentes em situação de 

vulnerabilidade social e/ou com 

dificuldades de desenvolvimento, 

aprendizagem ou saúde mental.". 

DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 144/2025 (Marcela 

Gaspar), "Para que o Sr. Prefeito 

determine a realização de estudo técnico 

e, posteriormente, a adoção das 

providências necessárias à solicitação da 

Carreta da Mamografia, visando ampliar o 

acesso das mulheres aos exames 

preventivos de câncer de mama.". 

DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 145/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), "Propõe ao Sr. Chefe do 

Executivo a implantação do “exame de 

dextro” como triagem de rotina em todas 

as instituições de saúde, públicas e 

privadas, especialmente no âmbito 

ambulatorial e emergencial.". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 146/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), "Sugere ao Executivo a inclusão 

do agendamento de consulta oftalmológica 

para todas as crianças de até seis meses 

de idade, bem como a orientação dos 

Pediatras sobre a importância do exame 

para prevenção e diagnóstico precoce do 

Retinoblastoma.". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 147/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural), "Indica a realização da 

demarcação de solo, bem como a 

instalação de placas de embarque e 

desembarque defronte à Creche Municipal 

“Profª. Eni Semielli Prizantelli”.". 

DEFERIDA 

REQUERIMENTO Nº 494/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Congratula todos os 

Servidores da Câmara Municipal de 

Batatais pelo compromisso e dedicação no 

desempenho de suas atribuições em 

benefício do Município.". DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 495/2025 (André 

Calçados), "Parabeniza o Sr. Gustavo 

Rafaini Sá Carvalho de Figueiredo e a 

Prefeitura Municipal de Batatais, extensivo 

as Entidades Sociais Promotoras pela 

realização da "31ª San Gennaro de 

Batatais", ocorrida nos dias 5 a 7 e 11 a 14 

de setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0365/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Norberto 

Sebastião Valentim, ocorrido no dia 03 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0366/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Aparecido 

Batista Santos, ocorrido no dia 04 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0367/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Sônia Maria de 

Toledo, ocorrido no dia 04 de setembro de 

2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0368/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Valentim 

Roberto Baltazar, ocorrido no dia 07 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0369/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Altino Carloto 

Junior, ocorrido no dia 07 de setembro de 

2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0370/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Rômulo 

Martins da Silva, ocorrido no dia 07 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0371/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Samuel Rocha 

de Souza, ocorrido no dia 02 de setembro 

de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0372/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Conceição 

Aparecida Branco Paiva, ocorrido no dia 

06 de setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0373/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria Das 

Graças Bressan Boldieri, ocorrido no dia 

06 de setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0374/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Selma 

Crivelenti Villela, ocorrido no dia 06 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0375/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Ângela Maria 

de Paula, ocorrido no dia 09 de setembro 

de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0376/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria José da 

Silva Neves, ocorrido no dia 12 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0377/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria 

Aparecida Giannoni, ocorrido no dia 16 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0378/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Geni Tostes, 

ocorrido no dia 19 de setembro de 2025.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0379/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Rosiléia Rizi 

Florim de Macedo, ocorrido no dia 17 de 

setembro de 2025.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0380/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Lourival Berga, 

ocorrido no dia 18 de setembro de 2025.". 

DEFERIDO 

ORDEM DO DIA: 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

(P.P.A.-L.D.O.) N.º 77/2025 (Poder 

Executivo), que 

"Estabelece o Plano Plurianual do 

Município para o período de 2026 a 2029 e 

define as metas e prioridades da 

administração pública municipal para o 

exercício de 2026.". Discussão/Votação - 

Primeira: APROVADO 

PROPOSTA DE EMENDA À LOM Nº 

41/2025 (Eduardo Ricci), que "Dá nova 

redação ao §1º, do art. 17, da Lei Orgânica  

do Município de Batatais.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 5/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Ao Projeto de Lei nº 

4356/2025, de autoria da Vereadora Dra. 

Débora Agnesini, que autoriza o Município 

de Batatais, a fornecer sensor e aparelho 

medidores de glicose a crianças 

portadoras de diabetes mellitus tipo 1, 

conforme prescrição médica e dá outras 

providências.". Votação - Única: 

APROVADA 

PROJETO DE LEI Nº 4356/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), que "Autoriza o 

Município de Batatais, a fornecer sensor e 

aparelho medidores de glicose a crianças 



 
Quinta-feira, 09 de outubro de 2025. 

4 
portadoras de diabetes mellitus tipo 1, 

conforme prescrição médica e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Segunda: APROVADO 

Emenda Modificativa Nº 3/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Ao Projeto de Lei nº 

4360/2025, de autoria da Vereadora Dra. 

Débora Agnesini, que institui o "Mês 

Municipal da Prematuridade - Novembro 

Roxo", estabelece o "Dia Municipal da 

Prematuridade" e a "Semana Municipal da 

Prematuridade" e dispõe sobre ações de 

enfrentamento ao parto prematuro. ". 

Votação - Única: APROVADA 

Emenda Supressiva Nº 4/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Ao Projeto de Lei nº 

4360/2025, de autoria da Vereadora Dra. 

Débora Agnesini, que institui o "Mês 

Municipal da Prematuridade - Novembro 

Roxo", estabelece o "Dia Municipal da 

Prematuridade" e a "Semana Municipal da 

Prematuridade" e dispõe sobre ações de 

enfrentamento ao parto prematuro. ". 

Votação - Única: APROVADA 

PROJETO DE LEI Nº 4360/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), que "Institui o "Mês 

Municipal da Prematuridade - Novembro 

Roxo", estabelece o "Dia Municipal da 

Prematuridade" e a "Semana Municipal da 

Prematuridade" e dispõe sobre ações de 

enfrentamento ao parto prematuro.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4362/2025 (Matheus 

do Chama Viva), que "Dispõe sobre a 

obrigatoriedade de afixação de cartazes 

com informações sobre prevenção ao 

suicídio e o número do CVV (188) nos 

estabelecimentos públicos e privados de 

acesso coletivo no Município de Batatais e 

dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4363/2025 (Marcela 

Gaspar), que "Dispõe sobre a vedação à 

nomeação, admissão ou contratação de 

pessoas condenadas por qualquer crime 

de violência praticada contra a mulher, no 

âmbito da administração pública municipal 

e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4366/2025 (Marcela 

Gaspar), que "Estabelece o direito de as 

mães amamentarem seus filhos durante a 

realização de concursos públicos na 

administração pública direta e indireta no 

âmbito do Município de Batatais e dá 

outras providências.". Discussão/Votação - 

Segunda: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4367/2025 (Marcela 

Gaspar), que "Dispõe sobre a instituição 

do "DiaMunicipal da Acessibilidade Digital" 

e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4370/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), que "Institui o Programa 

de Prevenção ao Câncer de Pele para 

Trabalhadores em Áreas Rurais no âmbito 

do Município de Batatais e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Primeira: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4372/2025 (Odair 

Tobias da Silva), que "Institui reserva de, 

no mínimo, 10% das vagas de estágio 

oferecidas pela Administração Pública 

Municipal a pessoas com deficiência.". 

Discussão/Votação - Primeira: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4373/2025 (Poder 

Executivo), que "Altera a redação do art. 

12 da Lei Municipal nº 2.625, de 27 de 

junho de 2002, com alterações posteriores, 

que dispõe sobre o Conselho Tutelar do 

Município de Batatais, em conformidade 

com a legislação federal., e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Primeira: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4374/2025 (Marcela 

Gaspar), que "Institui o mês “Setembro 

Dourado” no Calendário Oficial do 

Município de Batatais, dedicado à 

conscientização e combate ao câncer 

infantojuvenil, e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Primeira: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4375/2025 (Marcela 

Gaspar), que "Institui a obrigatoriedade de 

reserva de assentos preferenciais nos 

veículos de transporte escolar, no âmbito 

do Município de Batatais e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Primeira: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4376/2025 (Dra. 

Dalvania), que "Institui a Semana 

Municipal Escolar de Conscientização 

sobre Primeiros Socorros Domésticos em 

Escolas Públicas e Privadas de Ensino 

Fundamental e Ensino Médio, localizadas 

no Município de Batatais e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Primeira: ADIADO 

PROJETO DE LEI Nº 4379/2025 (Dra. 

Dalvania), que "Dispõe sobre a não 

incidência do Imposto de Transmissão de 

Bens Imóveis – ITBI nas hipóteses de 

integralização de capital social com bens 

imóveis no Município de Batatais/SP, nos 

termos do art. 156, §2º, inciso I, da 

Constituição Federal.". Discussão/Votação 

- Primeira: AGUARDANDO 

ENCAMINHAMENTO 

PROJETO DE LEI Nº 4371/2025 (André 

Calçados), que "Dispõe sobre ações de 

promoção da saúde mental e 

conscientização no âmbito do Município de 

Batatais, especialmente no dia 10 de 

outubro, "Dia Mundial da Saúde Mental".". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4378/2025 (André 

Calçados), que "Dispõe sobre a 

Declaração de Utilidade Pública à 

Associação Grupo Teatral Athos.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N.º 507/2025 (Marcela Gaspar), que 

"Dispõe sobre a concessão de 

homenagem.". Discussão/Votação - Única: 

AGUARDANDO ENCAMINHAMENTO 

REQUERIMENTO Nº 496/2025 (Marcela 

Gaspar), "Requer a retirada do Projeto de 

Resolução nº 455/2025, de autoria da 

Vereadora Marcela Gaspar.". 

Leitura/Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 455/2025 

(Marcela Gaspar), que "Dispõe sobre a 

participação da Câmara Municipal de 

Batatais no “6º Congresso Internacional de 

Educação Parental”. ". Discussão/Votação 

- Única: RETIRADO 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 457/2025 

(Marcela Gaspar), que "Dispõe sobre a 

criação da “Galeria Mulheres Vereadoras”, 

no âmbito da Câmara Municipal de 

Batatais, com o objetivo de valorizar a 

trajetória política das mulheres que 

exerceram mandato parlamentar nesta 

Casa Legislativa e de incentivo à 

participação das mulheres na política.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 431/2025 (Marcela 

Gaspar), "Requer que o Sr. Prefeito 

informe se existe censo ou levantamento 

epidemiológico acerca dos casos de 

câncer infantojuvenil em Batatais, bem 

como sobre a incidência e a prevalência da 

doença.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 



 
Quinta-feira, 09 de outubro de 2025. 

5 
REQUERIMENTO Nº 441/2025 (Sebastião 

Santana Junior), "Visa que o Sr. Prefeito 

informe se há Projeto em andamento para 

a construção de um novo cemitério, 

esclarecendo, caso afirmativo, qual a 

previsão para sua execução e onde será 

construído.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 443/2025 (André 

Calçados), "Indaga o Executivo se há 

estudos objetivando a implantação de 

redutores de velocidade, do tipo lombadas, 

na Avenida Engenheiro Carlos Leonel 

Zaparolli, no trecho entre as Ruas Doutor 

Jorge Mansur (Jim) e Evaristo Ayres de 

Souza.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 444/2025 (André 

Calçados), "Requer que o Executivo 

informe se pretende intensificar a 

fiscalização e promover campanhas 

educativas para coibir o descarte irregular 

de lixo no Lago Artificial “Ofélia Borges 

Silva Alves” e suas nascentes.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO  

REQUERIMENTO Nº 445/2025 (André 

Calçados), "Para que o Sr. Prefeito informe 

se há estudos visando implantar proibição 

de estacionar no lado direito da Avenida 

das Andorinhas e da Avenida dos Bem-te-

vis.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 473/2025 (Marcela 

Gaspar), "Indaga o Executivo sobre a 

quantidade de estudantes com deficiência 

visual matriculados na Rede Municipal de 

Ensino, especificando quantos 

apresentam diagnóstico de baixa visão e 

se há acompanhamento especializado 

para esses alunos.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 474/2025 (Julio 

Moroti), "Objetiva que o Executivo informe 

se consta, no cronograma de serviços da 

Administração, a realização de melhorias 

na iluminação da Arena Esportiva 

Tonense, anexa ao Centro Comunitário 

“Miguel Soriani”, localizado no Bairro São 

José.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 475/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Para que o Sr. Prefeito 

envie, para esclarecimentos, cópia dos 

comprovantes de atualização ou de 

realização do Curso PALS, dos médicos 

pediatras que atuam em ambiente 

hospitalar, serviços de urgência e 

emergência e maternidade de Batatais.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 476/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Visa que o Sr. Prefeito 

esclareça sobre os certificados de ACLS 

(Suporte Avançado de Vida em 

Cardiologia) e ATLS (Suporte Avançado 

de Vida em Trauma) de todos os médicos 

da UPA, especialmente daqueles que 

atendem pelo SAMU.". Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 477/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Requer que o Sr. 

Prefeito envie, para estudos e 

esclarecimentos, cópia do Regimento 

Interno da UPA – Unidade de Pronto 

Atendimento “José Antônio da Silva Neto 

(Zé da Farmácia)”.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 478/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Questiona o Executivo 

sobre a realização de estudos visando ao 

retorno da especialidade de Cardiologia 

nos atendimentos da Unidade Básica de 

Saúde "Dr. Luis Cândido Alves", no 

Conjunto Habitacional Dr. Altino Arantes.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 479/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Para que o Sr. Prefeito 

informe se existem estudos visando 

implantar uma unidade da Farmácia 

Municipal, no Bairro Vila Lídia, objetivando 

melhor atender os usuários que residem 

nos bairros que fazem parte dessa região 

da Cidade.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 480/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Busca esclarecimentos 

acerca do Pregão Eletrônico nº 07/24, 

referente à contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de 

segurança, para execução dos 

eventos/atividades culturais, turísticas e 

esportivas.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 481/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Requer informações 

sobre a implementação do Sistema de 

Abastecimento de Água 'Desengano', 

destinado a aprimorar o fornecimento de 

água em diversas localidades do Município 

de Batatais.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 482/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Indaga o Executivo em 

que fase encontra-se o processo de 

elaboração para concessão do sistema de 

água do nosso Município, bem como a 

previsão para o lançamento do edital e o 

planejamento para aplicação dos recursos 

arrecadados.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 483/2025 (Zeni 

Jesus), "Solicita que o Senhor Prefeito 

informe se existe a intenção de 

disponibilizar Guardas Municipais em 

frente às escolas da Rede Municipal, nos 

horários de entrada e saída dos 

estudantes.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 484/2025 (Zeni 

Jesus), "Indaga o Sr. Prefeito se há 

intenção de disponibilizar um assistente 

social na UPA – Unidade de Pronto 

Atendimento "José Antônio da Silva Neto 

(Zé da Farmácia)", bem como um 

segurança em cada Unidade Básica de 

Saúde de Batatais.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 485/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural), "Para que o Executivo 

informe se há estudos visando à 

revitalização do Parque Infantil “Ana Nery”, 

situado na Praça Dr. Fernando Costa, no 

Bairro Castelo.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 486/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural), "Objetiva que o Sr. 

Prefeito informe se existem estudos para a 

construção de calçada na Rua Antônio Dal 

Picolo, no Bairro Alto do Cruzeiro, 

esclarecendo os prazos ou os motivos que 

impeçam a execução.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO  

REQUERIMENTO Nº 487/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural), "Questiona o Executivo 

se há previsão de realizar reforma e 

modernização do Parque Infantil "Monteiro 

Lobato", localizado na Avenida General 

Osório, no Centro de Batatais.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 488/2025 (Matheus 

do Chama Viva), "Requer que o Executivo 

informe se pretende aderir à Portaria 

GM/MS nº 8.206/2025, do Ministério da 

Saúde, que permite receber recursos 

financeiros para a construção de Unidades 

Básicas de Saúde (UBS).". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO  

REQUERIMENTO Nº 489/2025 (Julio 

Moroti), "Busca que o Executivo informe se 

consta no cronograma de serviços da 

Administração a substituição das 

palmeiras que estão mortas, existentes no 

Canteiro Central da Avenida Prefeito 

Washington Luís.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 



 
Quinta-feira, 09 de outubro de 2025. 

6 

REQUERIMENTO Nº 490/2025 (Julio 

Moroti), "Solicita informações ao Senhor 

Prefeito sobre a implantação da 

infraestrutura na Praça do Bairro Jardim 

Esperança, com a instalação de bancos, 

iluminação adequada, parquinho infantil e 

academia ao ar livre.". Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 491/2025 (Julio 

Moroti), "Visa que o Sr. Prefeito informe 

sobre a existência de estudos para 

organização e regulamentação do 

estacionamento na Travessa Intendente 

Vigilato, no Centro, nas proximidades do 

Lago Artificial “Ofélia Borges Silva Alves”.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 492/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Indaga o Executivo 

sobre a intenção de implantar Unidades ou 

Divisões das Secretarias Municipais de 

Esportes e Lazer e de Meio Ambiente, 

Agricultura e Proteção Animal, no Bosque 

Municipal “Dr. Alberto Gaspar Gomes”.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO  

REQUERIMENTO Nº 493/2025 (Odair 

Tobias da Silva), "Para que o Executivo 

informe se há planos de reutilização do 

sistema de energia fotovoltaica do Bosque 

Municipal "Dr. Alberto Gaspar Gomes" em 

outro local, como a Praça Cristóvão dos 

Santos, no Distrito Industrial, atualmente 

sem iluminação.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

MOÇÃO N.º 040/2025 (André Calçados), 

que "Manifesta Apelo ao Congresso 

Nacional objetivando a retomada da 

tramitação e a devida apreciação do 

Projeto de Lei nº 6268/2019, que garante o 

direito de professores e servidores 

consumirem a merenda escolar, sem 

prejuízo do atendimento aos alunos.". 

Discussão/Votação - Única: ADIADA 

MOÇÃO N.º 041/2025 (Marcela Gaspar), 

que "Apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS à 

Academia Gracie Barra, pela iniciativa de 

promover aulas de defesa pessoal 

voltadas às mulheres, por meio da prática 

do Jiu-Jitsu, em alusão ao “Agosto Lilás”, 

mês de conscientização e combate à 

violência contra a mulher.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 042/2025 (Marcela Gaspar), 

que "Apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS à 

Empresa Marispan, pela significativa 

iniciativa de promover uma ação de 

conscientização sobre o “Agosto Lilás” aos 

seus colaboradores.". Discussão/Votação 

- Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 043/2025 (Júlio do Sindicato 

Rural), que "Manifesta APLAUSOS ao Sr. 

Luis Felipe Sousa, ilustre batataense, pela 

conquista de uma vaga na Academia da 

Ópera Nacional de Paris, feito que 

engrandece sua trajetória e projeta o nome 

de Batatais no cenário cultural mundial.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 044/2025 (Marcela Gaspar), 

que "Apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS 

ao Sr. Rodrigo Lelis Dal Picolo (Chov), 

grafiteiro, e à Equipe do Centro de Atenção 

Psicossocial – CAPS de Batatais, pelo 

trabalho desenvolvido em parceria com os 

usuários do serviço, por meio da arte 

urbana (Art Street) e da pintura nas 

paredes daquele Centro.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 045/2025 (Marcela Gaspar), 

que "Apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS à 

Prefeitura Municipal de Batatais, 

representada pelo Prefeito Sr. Luís 

Fernando Benedini Gaspar Júnior, 

extensivo aos seus Servidores, pela 

conquista do Selo Prata na “Premiação 

Facilita Municípios 2025”, promovida pelo 

Governo do Estado de São Paulo, cuja 

cerimônia ocorreu no dia 24 de setembro, 

no Auditório do CDI-USP (Centro de 

Difusão Internacional da Universidade de 

São Paulo), em São Paulo.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

___________________________ 
 
Adjudicação e Homologação 

EDUARDO HENRIQUE RICCI, Presidente 

da Câmara Municipal de Batatais, Estado 

de São Paulo, usando das atribuições 

legais, leva ao conhecimento dos 

interessados com referência à Dispensa 

de Licitação nº 15/2025, que, quanto ao 

objeto da mesma, fica ADJUDICADO à 

empresa “AMERIFORME INDUSTRIA E 

COMERCIO TEXTIL LTDA” os lotes 

1,2,3,4,5,6,7 e 8 nos termos do Aviso de 

Contratação Direta nº 15/2025. 

HOMOLOGO, assim, o presente Processo 

de Dispensa, protocolado sob o nº 

53231/2025.  

Batatais-SP, outubro de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 

Presidente
 
 
 
 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 14300-033 – Batatais/SP 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-10-09T16:52:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-10-09T16:52:45-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-10-09T16:53:18-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-10-09T16:53:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-10-09T16:53:54-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-10-09T16:54:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




